
 1 

Komentář k návrhům otázek na „fakta“ (SOC151) 
 

Nejsou zde komentovány všechny otázky, jimž by prospělo vylepšení.  
Spíše jen jejich typické příklady.    
JAZYK NENÍ ZCELA SROZUMITELNÝ  
Do jaké kategorie pracujících patří/patřil Váš otec: 
A Odborník 
B Rutinní nemanuální pracovník 
C Samostatně výdělečně činný 
D Mistr, nižší technik 
E Kvalifikovaný dělník 
F Nekvalifikovaný dělník 
G Neodpověděl(a)  
  Respondent sdělí konkrétní profesi, kódér (poté) zařadí do kategorií   
Máte možnost (dědoušku ze zapadlé vísky) participovat na politickém dění 
v místě vašeho bydliště?   

1. Ano 
2. Ne 
3. Nemám zájem   

NEDOSTATEČNĚ JASNÉ (SPECIFIKOVANÉ) OTÁZKY 
 45. Je pro vás snadno dostupná elektřina? 

Ano          Ne 
 

Ano jistě, a kdyby - náhradní baterie nosím stále s sebou... 
 1) Máte vlastní bydlení?  

a) ano 
b) ne 

 
Asi by šlo zjistit dotazem na hlavního uživatele bytu (=na koho je byt 
psán) a následně na vztah respondenta a k tomuto hl. uživateli  

 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno:  
Odstraněno: kám 

Odstraněno: ¶
Odstraněno: který 
Odstraněno: Pochválit (za 
faktograf.) tým ¶
Fleišmanová, Kozielková, 
Platilová, Zbořilová¶
Odstraněno: ¶
Odstraněno:  / patřil(a):¶
20.1 

Odstraněno: ¶
Odstraněno: ¶

Odstraněno: a



 2 

Bydlíte v: 
a) byt 
b) dům      
c) ubytovací zařízení 
d) jiné  
Jaký je cíl otázky?   

25. Jste spokojen/a se současným stavem vašeho bydlení?                
Ano      
Ne 

 
(Mají vysoké výdaje na bydlení? Malý byt? Chátrající dům? Konflikty se  
sousedy? Ještě nemají dostavěno? etc. 
Bez podrobnějších znalostí by interpretace byla oříškem   

24. Jste vlastníkem nebo nájemcem vašeho bytu/domu? 
 
existuje např. velká kategorie družstevních bytů, pak také služební byty. 
Není od věci sledovat, nepatří-li respondent do soukromého nájemního 
sektoru, kde bývá vyšší nájemné než v obecních bytech  

7. Kolik dětí žije ve vaší domácnosti (nejen vlastních, ekonomicky 
neaktivních)? 

 
je třeba vymezit věkem, dokdy je dítě dítětem   

2) Cestujete do zahraničí? 
a) ano 
b) ne 

 
patrně je myšlena rekreace, ale respondent může jezdit  
nakupovat těsně za hranice, za prací, na služební cesty, etc.  
+ lze zpřesnit časově (poslední dva roky...)  

  
OTÁZKA SLEDUJE VÍCE VĚCÍ NAJEDNOU 
 23. Bydlíte v:  

        Rodinném domě  
            Panelovém bytě  
             Činžovním domě 
             Jiné 

 
míchá se typ budovy + vztah k bytu  

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: 10. Můžete se 
prosím zařadit do jedné 
z následujících kategorií 
podle celkového měsíčního 
příjmu vaší domácnosti?¶
¶
A 0 – 5 000Kč¶
B 5 001 – 10 000Kč¶
C 10 001 – 15 000Kč¶
D 15 001 – 20 000Kč¶
E 20 001 – 30 000Kč¶
F 30 001 – 40 000Kč¶

G 40 001 – 50 000Kč¶
H 50 001 a více¶

¶
čistý nebo hrubý? ¶
Odstraněno: ¶

Odstraněno: , 
Odstraněno: n
Odstraněno:  



 3 

36. Jak často se vídáte se svými sourozenci? 
                                             Denně 
                                             1 – 2 týdně 
                                             1 za 14 dní 
                                             1 za měsíc 
                                             Méně  často 
                                             Nikdy 
 

Má-li vůbec sourozence (doplnit variantu)  
– raději např: ... s některým ze svých sourozenců... 

 CHYBĚJÍCÍ (NEPŘESNÉ) VARIANTY ODPOVĚDÍ  
 12) Jaká je Vaše státní příslušnost? 

1. česká 
2. moravská 
3. romská 
4. jiná – prosím uveďte jaká  ____________________  
To je národnost  (+ kategorie bych rozšířil o Slovenskou)   

3. Můžete se přiřadit k jedné z následujících kategorií dle vašeho 
rodinného stavu? 

A svobodný(á)    
B ženatý(á) !!! 
C rozvedený(á)  
D znovu provdaný(á)    moc pěkná kategorie  
E ovdovělý(a)  
 3. Jaký je váš rodinný stav?  
Svobodná/ý 
Vdaná/ý      !!! 
Rozvedená/ý 
Vdova/vdovec 
Druh/družka 

 5b) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
 A  Základní 
 B  Vyučen/a 
 C  Střední s maturitou 
 D  Vyšší střední 
 E  Vysokoškolské 

Odstraněno: t
Odstraněno: !
Odstraněno: přinejmenším 

Odstraněno: *

Odstraněno: *



 4 

5) Nejvyšší dosažené vzdělání:  
1. nedokončené základní 
2. základní 
3. vyučen 
4. vyučen s maturitou 
5. SŠ   
6. VŠ 

 1. Uveďte prosím, jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:        
□ základní nedokončené 
□ základní dokončené 
□ vyučen/a 
□ středoškolské 
□ vysokoškolské 

 
Nezapomenout na kategorie vyučen s maturitou  
a středoškolské bez maturity  

 5. Jakého nejvyššího stupně vzdělání jste dosáhl(a)? 
 
A Neúplné základní vzdělání 1 N 
B Základní vzdělání 2 N 
C Základní vzdělání a  vyučen  3 N 
D Učňovská škola s maturitou  4 N 
E Středoškolské vzdělání bez maturity 5 N 
F Středoškolské vzdělání s maturitou 6 N 
G Vysokoškolské vzdělání s bak. diplomem 7 N 
H Vysokoškolské vzdělání s mag. diplomem 8 N 
 
 

Naformátováno: Odrážky a
číslování



 5 

34. Jak často se vídáte se svou matkou?          
Denně 

                                             1 – 2 týdně 
                                             1 za 14 dní 
                                             1 za měsíc 
                                             Méně  často 

                                         Nikdy 
 35. Jak často se vídáte se svým otcem?       

                    Denně 
                                             1 – 2 týdně 
                                             1 za 14 dní 
                                             1 za měsíc 
                                             Méně  často 
                                             Nikdy 

 
Doplnit – nemám otce (matku) 

 
 2. Bydlíte   

□ ve vlastním bytě 
□ v podnájmu 

 3) Jaká je Vaše čistá měsíční mzda/plat? 
a) do 6 000 Kč 
b) 7 000 – 15 000 Kč 
c) 16 000 – 25 000 Kč 
d) nad 25 000 Kč 

 
V intervalech jsou mezery + příjmy mají být „průměrné“ + za určené období 
(např. r 2003)  

 
 
 17. Jaký je celkový měsíční příjem Vaší domácnosti? 
Méně než 10 tisíc Kč   10 – 15 tisíc Kč 
15 – 20 tisíc Kč     20 – 25 tisíc Kč 
 25 – 30 tisíc Kč     35 – 40 tisíc Kč 
 40 – 50 tisíc Kč     více než 50 tisíc Kč 
 

Překrývají se intervaly 
 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: ¶
Odstraněno: ¶
Odstraněno: 5e) Jste v 
současné době zaměstnán 
nebo ne? (pokud ano, 
specifikujte dle variant; 
pokud ne, jak dlouho, prosím, 
vypište) ¶
A  Ano - na plný úvazek¶

                        - na poloviční 
úvazek¶
                        - brigáda¶
                        - na 
živnostenský list¶
B  Ne _____¶

¶
¶
Odstraněno: D

Odstraněno: d

Odstraněno: v

Odstraněno: 1

Odstraněno: p



 6 

10. Můžete se prosím zařadit do jedné z následujících kategorií podle 
celkového měsíčního příjmu vaší domácnosti?  
 A          0 –    5 000 Kč 
 B   5 001 –  10 000 Kč 
 C 10 001 –  15 000 Kč 
 D 15 001 –  20 000 Kč 
 E 20 001 –  30 000 Kč 
 F 30 001 –  40 000 Kč 

G 40 001 –  50 000 Kč 
 H 50 001 a více  

Čistý či hrubý?    + průměrný  
 
 RESPONDENT JE ZBYTEČNĚ ZATĚŽOVÁN TÍM, CO MÁ ZJISTIT TAZATEL  
 Jaké je vaše pohlaví?      Vyhnout se této formulaci.  
A  muž    Tazatel se neptá – pouze zaznamená 
B  žena  
 
 3. Kolik obyvatel má obec, ve které žijete?  

□     do 1999 obyvatel 
□   2 000 –    4 999 obyvatel 
□   5 000 –    9 999 obyvatel 
□ 10 000 –  19 999 obyvatel 
□ 20 000 –  49 999 obyvatel 
□ 50 000 –  99 999 obyvatel 
□ 100 000 – 499 999 obyvatel 
□ nad 500 000 obyvatel 
 
Tazatel by měl sám zjistit v jak veliké obci se pohybuje   

 
SUGESTIVNÍ OTÁZKY  
Umíte pracovat s počítačem?      

1. ano, výborně 
2. dobře 
3. špatně  
4. neumím   

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: č
Odstraněno: nebo 
Odstraněno: ¶

Odstraněno:  
Odstraněno: ¶
1. Jakého jste 
pohlaví? ¶
¶

Odstraněno: 12. V jak velké 
obci máte trvalé bydliště?¶
¶
A do 1 999 obyvatel¶
B 2 000 – 4 999 obyvatel¶
C 5 000 – 9 999 obyvatel¶
D 10 000 – 19 999 obyvatel¶
E 20 000 – 49 999 obyvatel¶
F 50 000 – 99 999 obyvatel¶
G 100 000 – 499 999 obyvatel¶
H 500 000 a více obyvatel¶
Odstraněno: 13. V jakém 
kraji se nachází vaše trvalé 
bydliště?¶



 7 

OTEVŘENÁ FORMA OTÁZKY NAMÍSTO UZAVŘENÉ  
  
28. Jaké vlastníte elektrospotřebiče?  

Zajímají vás skutečně i všechny varné konvice a topinkovače?   
14. Ve kterém kraji trvale žijete? (napište jméno) 

 
šetřete energii tazatelů i kódérů – předepsat varianty   

 „RIZIKOVÉ“ OTÁZKY  (riskujeme předčasné ukončení rozhovoru) 
 
15. Při současném hektickém stylu života a poměrně uvolněné morálce 
je poměrně běžné, že lidé občas skončí v léčebném či nápravném zařízení. 
Stalo se Vám to někdy? 
A ano 
B ne 
C  neodpověděl(a) 
  
 Víc promyslet úvod otázky   
 EMOCIONÁLNĚ ZBARVENÉ VÝRAZY  
(a patrně i riziková otázka)  
 Kriminální delikty nejsou dnes ničím až tak neobvyklým. Můžete nám, 
prosím, říci, jestli i vy patříte mezi ty, kdo mají záznam v trestním rejstříku? Jestliže ano, jaký? 
A ano, konkrétně ….......................... 
B ne 
C neodpověděl(a) 
 
 
 

Naformátováno

Odstraněno: z

Odstraněno: ¶

Odstraněno: OTÁZKY 
(PATRNĚ) „ZBYTNÉ“ 
(VZHLEDEM K ZADÁNÍ) ¶
¶

Odstraněno: ¶

Odstraněno: partně



 8 

JINÉ OŠIDNOSTI 
 4) Kolik dětí vy sám (sama) máte nebo jste měl/a? ___ 
 

Co otázka měří? Příjmovou zátěž respondenta jen neúplně, 
záleží na věku dětí + žijí-li vůbec v respondentově domácnosti  

 

13.Máte v současné době zaměstnání?               Ano                Ne 
14.Pokud ne, jak dlouho jste nezaměstnaný/á? 

 
respondent může studovat, být v domácnosti ....... 

 
 44. Jste spokojen/a s dopravou v místě vašeho bydliště? 

                Ano           Ne 
 

třeba místní dopravy vůbec neužívá  
 
  

Pokud neste zaměstnán, jak dlouho jste nezaměstnaný?  
1. 1-3 měsíce 
2. 4-6 měsíců 
3. 7   měsíců a déle 
 

je vhodné respektovat kritéria, stanovená pro určení „dlouhodobé 
nezaměstnanosti“  – 1 rok a více  

 
 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: 4) 

Odstraněno: neúplnně
Odstraněno:  
Odstraněno: é 
Odstraněno: ¶
¶

Odstraněno: ¶
Kriminální delikty nejsou 
dnes ničím až tak 
neobvyklým. Můžete nám, 
prosím, říci, jestli i vy patříte 
mezi ty, kdo mají záznam 
v trestním rejstříku? Jestliže 
ano, jaký?¶
¶
A ano, konkrétně …¶
B ne¶
C neodpověděl(a)¶
Odstraněno: ¶
¶



 9 

15. Byli někteří ze členů vaší domácnosti v posledních deseti letech 
nezaměstnaní?  

1. ne   
2. ano 
 
jestliže ano vyplňte, prosím, tabulku:   Který 
člen 

Kolikrát Před kolika měsíci 
naposledy  

Jak dlouho 
naposledy 

Jak dlouho 
celkově 

1.      
2.      
3.      
4.      
 
 
prospěšná bude instrukce pro přesnější k vyplnění tabulky  
- Který člen       = jeho vztah k respondentovi (manžel/ka, sourozenec)  
- Jak dlouho naposledy   = doplňte číslicí v měsících 
 
 
 Byl/a jste někdy fyzicky napaden/a příslušníkem menšiny: 

1. Ano, vícekrát 
2. Ano, jednou 
3. Ne 
4. Nevzpomínám si 

 
 

 Řekl/a jste že jste byl/a napaden/a příslušníkem menšiny.  
K jaké menšině ten člověk patřil? (vypište) ............................

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: ¶

Odstraněno: ¶

Odstraněno: ¶

Odstraněno: ¶

Odstraněno: Konec stránky

Odstraněno: Pokud ano, k 
jaké menšině ten člověk patřil? 
(vypište) ............................¶
¶



 10 

 
Komentář k návrhům otázek na „subjektivní skutečnosti“ (SOC151) 

  
JAZYK NENÍ ZCELA SROZUMITELNÝ 
(a navíc otázka je formulována sugestivně)  
 

Myslíte si, že Vás Vaše vyznání nějakým způsobem diskriminuje: 
A rozhodně ano 
B spíše ano 
C spíše ne 
D rozhodně ne  Měl jste v životě nějaké období, kdy jste experimentoval(a) s návykovými 

látkami? 
A ano 
B ne  

 
NEDOSTATEČNĚ JASNÉ (SPECIFIKOVANÉ) OTÁZKY 
 14. Měl(a) jste někdy pocit, že Vás někdo bezdůvodně omezoval? 

A Ano, pravidelně 
B Někdy 
C Málokdy 
D Nikdy 
E nevím 
F neodpověděl(a) 
 
Pravidelně mne omezuje manželka. Jsem ale proto sociálně vyloučený? 
  16. Prosím Vás, vyjádřete na následující škále, jak by jste 

charakterizoval/a svou životní úroveň  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 -1 -2 
N N N N N N N N N N N N 

Nízká       Vysoká Neví Neod-
pověděl 

 
 
Neměli bychom se ptát respondentů na komplexní kategorie (=ŽÚ), 
výpověď o nich bychom měli přinést na základě analýzy dílčích ukazatelů.  

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno

Odstraněno: ě 

Odstraněno: ě

Odstraněno: proměnných



 11 

 14.  V případě, že pobíráte nějaké dávky státní sociální podpory, můžete   říci, že jste na těchto dávkách závislí, bez nich by Vaše příjmy  
 nestačily na pokrytí Vašich potřeb/Vaší domácnosti?  
 1 Ano  

2  Ne 
 

Formát SOUHLAS/NESOUHLAS  
= rizikový (zvláště tam kde v otázce zápor).  
Lze-li otázku položit jinak, je lépe se tomuto formátu vyhnout 

 
BUĎ:  
Ano, příjmy by nám nestačily  (= raději takto vypsat variantu)  

 
(riziko, že odpoví „Ne“ = příjmy by nám skutečně nestačily) 

    
  NEBO nabídnout varianty (cca):  

• bez dávek by nám scházely prostředky na základní obživu 
• bez dávek by nám příjmy stačily jen na pokrytí toho nejnutnějšího 
• bez dávek bychom se možná někdy i obešli 
 
 16. Jak nejraději trávíte svůj volný čas (vyberte maximálně 2 odpovědi) 

       a)  v posteli 
       b)  čtu si 
       c)  dívám se na televizi 
       d)  chodím na vycházky 
       e)  pěstuji sport 
       f)  chodím na společenské akce: plesy, večírky, koncerty, večeře, divadlo... 
       g)  navštěvuji kino 
       h)  volný čas trávím s přáteli 
       i)  volný čas trávím pouze se svou rodinou 
       j)  volný čas trávím sám 
       k)  nemám volný čas 
       l)  jiné, vypište prosím:……………………. 
 

 
Varianta „a“ by měla vylučovat odlišné významy (konotace)  

 
 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: , 
Odstraněno: pokud lze 
Odstraněno: formulovat 
Odstraněno:  

Odstraněno: Anebo raději: 
Odstraněno:  

Odstraněno:  

Odstraněno: ¶



 12 

CHYBĚJÍCÍ (NEPŘESNÉ) VARIANTY ODPOVĚDÍ 
 S kterým z výroků v souvislosti s bezdomovci souhlasíte: 

1. Pomáhám jim 
2. Je mi jich líto 
3. Jsem k nim lhostejný/á 
4. Obcházím je obloukem 
5. Měli by je zavřít 
6. Nemám názor 
 

Doplnit var. „jiná odpověď“ – pro ty, jimž nevyhovují nabízené možnosti 
 SUGESTIVNÍ OTÁZKY 

 3, Cítíte, že vám společnost klade nepřekonatelné překážky k dosažení 
vašich cílů?  
□   Ano, tyto nepřekonatelné překážky tu jsou 
□ Ano, tyto překážky jsou, ale nenazval/a  bych je nepřekonatelnými 
□ Ne, žádné překážky nepociťuji  
 
4. Kdybyste měl/a možnost doplnit si vzdělání, využil/a byste toho? 

1. Ano 
2. Ne 
3. Nevím 

  
15. Myslíte si, že je obtížné najít práci v místě Vašeho bydliště? 
       a)  ano 
       b)  spíše ano 
       c)  spíše ne 
       d)  ne 
       e)  nevím 
 
 20. Stane se Vám někdy, že si z finančních důvodů nemůžete dovolit věci, které ostatní považují za běžně dostupné? 

1. Ano, pravidelně 
2. Někdy 
3. Málokdy 
4. Nikdy 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování
Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: d
Odstraněno: iantu
Odstraněno: kterým 
Odstraněno: OTÁZKY, 
KTERÉ MÍŘÍ MIMO JÁDRO 
VĚCI (MIMO EXKLUZI) ¶
¶
20. Jak jste spokojen/a se 
svým šatníkem?¶
<#>Velmi nespokojen¶
<#>Spíše nespokojen¶
<#>Ani spokojen, ani 
nespokojen¶
<#>Spíše spokojen¶
<#>Velmi spokojen¶
¶
1. Jak důležité jsou pro Vás 
následující oblasti života?¶
<#>= Je to pro mě velmi 
důležité. 2. Spíše důležité 3. 
Spíše nedůležité 4. Zcela 
nedůležité)¶
   1  2 3 4¶
1. práce

¶
2. rodina

¶
3. přátelé

¶
4. volný čas, koníčky

¶
5. náboženství

¶
6. příroda

¶
¶

Odstraněno: ¶



 13 

6. Proč si myslíte, že někteří lidé v naší zemi žijí v nouzi? Který je hlavní 
důvod, co to podle vás zapříčiňuje? 

1. Protože jsou tito lidé líní a nesnaží se 
2. Mají smůlu 
3. Ve společnosti je bezpráví 
4. Z jiného důvodu – uveďte prosím:  
5. Nevím  

 
Sugestivní formulace = velmi častý „prohřešek“  

 „RIZIKOVÉ“ (CHOULOSTIVÉ) OTÁZKY  
 36) Cítíte se duševně vyrovnaný/á? 

a) zcela ano 
b) spíše ano 
c) spíše ne 
d) vůbec ne 
e) nevím  
Respondent by se před tazatelem nemusel cítit dobře. 
Otázka by asi chtěla „změkčující“ úvod.  
(cca: Současný život přináší řadu zátěžových a stresujících okolností, 
které dovedou člověka značně ovlivnit...)    

Lidé často hodnotí ostatní podle dosaženého vzdělání. Domníváte se, že 
Vám Vaše dosažené vzdělání zajišťuje dobré umístění ve společenském 
žebříčku? 

A rozhodně ano 
B spíše ano 
C spíše ne 
D rozhodně ne  

Co má otázka měřit?   
 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: ¶
¶
¶
Odstraněno: zapřičiňuje

Odstraněno:  !

Odstraněno: ¶
Odstraněno: OTEVŘENÁ 
FORMA OTÁZKY NAMÍSTO 
UZAVŘENÉ ¶
¶
¶
¶



 14 

OTÁZKY, KTERÉ NEMÍŘÍ ZCELA K VĚCI (=EXKLUZI / MARGINALITĚ) 
 20. Jak jste spokojen/a se svým šatníkem? 

a) Velmi nespokojen 
b) Spíše nespokojen 
c) Ani spokojen, ani nespokojen 
d) Spíše spokojen 
e) Velmi spokojen 

 
 
 1. Jak důležité jsou pro Vás následující oblasti života? 

1 = Je to pro mě velmi důležité. 2. Spíše důležité 3. Spíše nedůležité 4. 
Zcela nedůležité) 

        1   2  3 4 
1. práce        
2. rodina        
3. přátelé       
4. volný čas, koníčky     
5. náboženství       
6. příroda        

 
Máme-li ohledány všechny dimenze exkluze, pak (možná) zbude prostor i na 
otázku � ale pozor na relevanci.  

 
 
 

9. Věříte, že existuje:  
A Bůh……………………………………………..……… N N N N 
B Posmrtný život………………………………………. N N N N 
C Peklo ……………………………………………..…… N N N N 
D Nebe………………………………………………..….. N N N N 
E Hřích………………………………………………..….. N N N N 
F Možnost přenosu myšlenek na dálku, telepatie....... N N N N 
 
 

Považujete (v zásadě) věřící osoby za sociálně vyloučené?  
Evropský výzkum hodnot měl odlišné zaměření...    

 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno

Naformátováno
Naformátováno

Odstraněno: PATRNĚ 
Odstraněno: (JÁDRU) 
PROBLEMATIKY 
Odstraněno: E
Odstraněno: (
Odstraněno: Y

Odstraněno: i

Odstraněno: ?

Odstraněno:  
Odstraněno: ¶
¶



 15 

JINÉ OŠIDNOSTI 
 12. Jste spokojen(a) s hmotným zázemím svého života? (tj. s úrovní svého 
bydlení a vybavením domácnosti věcmi dlouhodobé spotřeby) 
1 Rozhodně spokojen(a), 2 Spíše spokojen(a), 3 Spíše nespokojen(a),  
4 Rozhodně nespokojen(a)  
          1 2 3 4 
a. S úrovní svého bydlení:                    
b. S vybavením domácnosti věcmi dlouhodobé spotřeby:     
c. Celkově:             
 
 

Vybavenost domácnosti prostředky dlouhodobé potřeby bychom mohli 
(patrně efektivněji) sledovat „přímo“ (=vlastní/nevlastní automobil, 
nemovitost, etc.) 
Hodláte-li (na druhé straně) odlišit „dobrovolnou skromnost“, pak tomu 
rozumím...  

 3. Žijete v současné době ve společné domácnosti alespoň s jedním z rodičů (vašich nebo partnerových)? 
1. Ano 
2. Ne 

 
Pohlídat, aby se formulace hodily i na respondenty, kteří partnera nemají.  
(Mimochodem, to je také častý prohřešek = předpokládáme určitou 
vlastnost respondenta, ale velká skupina respondentů onu 
předpokládanou vlastnost prostě nemá – např. děti, partnery, vlastní 
rodinu, příjmy etc.)  
Viz následující:  
 
 13. Jak byste ohodnotil/a současnou finanční situaci vaší rodiny? 

1. Velmi uspokojivá 
2. Uspokojivá 
3. Neuspokojivá 
4. Velmi neuspokojivá 
5. Nevím 

 
 19. Žijete-li ve společné domácnosti s vašimi dětmi, přispívá některé 
z nich na domácnost? 

1. Ano, přispívá 
2. Ne, nepřispívá 

 
 

Čím by měl například kojenec přispívat do domácnosti?  

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: x

Odstraněno:  

Odstraněno: patrner
Odstraněno:  příjmy, 
Odstraněno: že žije v rodin
Odstraněno: ě,

Odstraněno: měl 



 16 

 
Je pro Vás důležité, aby Vaše děti dosáhly co možná nejvyššího vzdělání? 

A rozhodně ano 
B spíše ano 
C spíše ne 
D rozhodně ne 
 
Co když je bezdětný a děti mít nechce nebo nemůže? Bude zde filtr?  
 

Nyní se zeptáme na velikost Vaší domácnosti. Jak veliký byt obýváte? 
A 1+KK 
B 1+1 
C 2+1 
D 3+1 
E 4+1 
F větší než uvedené možnosti   
Velikost domácnost = osoby  

 

1. Dnes vědci rozlišují ve společnosti několik sociálních tříd. Do jaké z nich byste se zařadil(a)? 
□ nižší 
□ střední 
□ vyšší  
Vědce raději nikam nezatahovat   40. Pozoroval/a jste u sebe během posledního roku některé 

z následujících potíží ? 
- potíže pohybového ústrojí 

- poruchy zraku 
- poruchy sluchu 
- poruchy čichu/ hmatu/ chuti 
- poruchy řeči 
- kožní onemocnění 
- plicní nebo dýchací potíže 
- nemoci srdce, oběhové soustavy 
- cukrovka 
- epilepsie 
- vážnější psychické poruchy 

 
Asi příliš podrobné, navíc obsahuje „citlivé“ položky  

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: v

Odstraněno: ¶

Odstraněno: přiliš



 17 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- DALŠÍ POZNÁMKY 
• Předpokládáme jedinou verzi šetření (dotazníku) pro všechny respondenty, 

nikoli šetření „majority“ a „minority“. (Jinak bychom museli vědět dopředu, 
kdo onu [vyloučenou] minoritu vlastně tvoří.) Sociologové jsou také minorita. 

 

• V řadě případů se mezi otázkami na „subjektivní postoje“ objevovaly otázky 
na „fakta“ (někde to tvůrci dotazníku reflektovali a odůvodnili, jinde nikoli). 

 

• Otázku, sledující zdravotní stav je možno převzít z (mezinárodně 
srovnatelného) šetření zdravotního stavu. Její formulace je prostá:  
 
Jak se celkově zdravotně cítíte? (zakroužkujte jedinou odpověď) 

1. velmi dobře 
2. dobře 
3. uspokojivě 
4. špatně 
5. velmi špatně 

 
• Někteří z vás pochopili celý úkol jako „skládačku“. Složíte dotazník ze 

skvělých otázek, použitých v jiných šetřeních. Směřují-li tyto otázky k jádru 
šetřeného problému (=exkluzi), je to dobře a neplýtváte místem.  
Obsahuje-li ale například dotazník celkem 5 otázek ohledávajících kouření 
respondenta (a současně 4 otázky na dodržování lidských práv) nebo 
celkem 11 otázek na víru, pak je důvod zpozornět.  

 
 
 

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Naformátováno: Odrážky a
číslování

Odstraněno: ¶

Odstraněno:  


